## ОПРЕДЕЛЕНИЕ

# о возбуждении дела № 79-ФАС22-Р/06-16

#### по признакам нарушения законодательства

## Российской Федерации о рекламе

29 июня 2016г. г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, руководитель управления Поспелов Степан Степанович, рассмотрев материалы, представленные отделом контроля недобросовестной конкуренции и рекламы о распространении в журнале «Антенна-Телесемь» №22 6-12 июня 2016 на странице 57, рекламы ООО «Сибирский институт репродукции и генетики человека», в которой усматриваются признаки нарушения ч.8 ст.24 Федерального закона «О рекламе»,

#### УСТАНОВИЛ:

03.06.2016г. Управлением Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю выявлен факт распространения в журнале «Антенна-Телесемь» №22 6-12 июня 2016 на странице 57 рекламного модуля следующего содержания: «Сибирский Институт Репродукции и Генетики Человека... -Экстракорпоральное оплодотворение (ЭКО) и перенос эмбрионов в полость матки –ЭКО+ИКСИ – Оплодотворение яйцеклетки единичным сперматозоидом при субфертильных показателях спермы мужа —Внутриматочная инсеминация спермой мужа, спермой донора... », в которой усматриваются признаки нарушения ч.8 ст.24 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с ч.8 ст.24 Федерального закона «О рекламе», реклама лекарственных препаратов в формах и дозировках, отпускаемых по рецептам на лекарственные препараты, методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, а также медицинских изделий, для использования которых требуется специальная подготовка, не допускается иначе как в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий и в предназначенных для медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях.

Требования ч.8 ст.24 Федерального закона «О рекламе» распространяются на все без исключения методы профилактики, диагностики и медицинской реабилитации и запрещают их рекламирование.

Согласно п.6 ст.38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за нарушение требований, установленных ч.8 ст.24 несет как рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо, так и рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Установлено, что рекламодателем рассматриваемой рекламной информации является ООО «Сибирский институт репродукции и генетики человека» (ИНН

2225050420), рекламораспространителем – ООО «ТелеСемь.Барнаул» (ИНН 2221055604).

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

#### ΟΠΡΕΔΕΛИΛ:

- 1. Возбудить производство по делу № 79-ФАС22-Р/06-16 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
- 2. Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе – рекламодатель, ООО «Сибирский институт репродукции и генетики человека» (г.Барнаул, ул. Малахова, д. 123, 656066);

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе – рекламораспространитель, ООО «ТелеСемь.Барнаул» (г.Барнаул, пр-кт Социалистический, д.109, 656015);

3. Назначить дело № 79-ФАС22-Р/06-16 к рассмотрению **на 21 июля 2016г. в 10 часов 00 минут** по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 81 (1 этаж).

Явка лиц, в отношении которых возбуждено производство по делу, для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, или их представителей (с доверенностью на участие в рассмотрении дела) обязательна. При себе иметь документ удостоверяющий личность (паспорт).

4. ООО «Сибирский институт репродукции и генетики человека» и ООО «ТелеСемь.Барнаул» в срок до **19 июля 2016г.** представить в адрес управления письменные отзывы на определение.

Председатель Комиссии

С.С. Поспелов